---

<sup>6</sup> Vie du P. Eudes, I. p.112.

<sup>7</sup> Vie du Vénérable Jean Eudes, I, p.418.

o.c. t.2 Catéchisme

p.425

Des douze Fêtes principales de la sainte Vierge,  
et de plusieurs autres.

D. -- *Combien y a-t-il de fêtes principales de la sainte Vierge?*

R. --Il y en a douze.

D.-- *Quelle est la quatrième?*

R. -- C'est la fête de son **mariage** tout angélique et divin avec saint Joseph, qui se célèbre en quelques lieux le quinzième, et en d'autres le vingt-deuxième de janvier.

Mariage et Jean Eudes

o.c. t.2 Catéchisme

p.429

D. -- *Combien y a-t-il de Sacrements?*

R. --Il y en a sept, institués par Notre-Seigneur Jésus-Christ.

D. -- *Qui sont-ils ?*

R. --Baptême, Confirmation, Pénitence, Eucharistie,  
Extrême-Onction, Ordre, **mariage**.

o.c. t.2 Catéchisme

pp.454 et sq

## **CHAPITRE XXI. Du mariage.**

D. --*Qu'est-ce que le **mariage** ?*

R. --C'est un sacrement par lequel l'homme et la femme sont unis ensemble, en la face de l'Église, par foi et promesse mutuelle, pour avoir lignée en laquelle Dieu soit béni éternellement.

D. -- *Qu'est-ce que ce sacrement représente ?*

R. --Il représente l'union sainte et divine de Jésus-Christ avec son Église<sup>8</sup>.

D. -- *Quels sont les effets de ce sacrement?*

R. -- Il donne la grâce à ceux qui le prennent chrétiennement, pour conserver la fidélité, la paix et la dilection mutuelle; pour porter avec patience les peines et tribulations qui accompagnent ceux qui sont dans l'état du **mariage**; et pour vivre chastement et saintement dans cette condition.

D. --*Si ce Sacrement est si saint et opère des effets si saints, quelle est la cause de tant de désordres et de malheurs qui se rencontrent si souvent dans la condition du **mariage** ?*

R. --Il y en a quinze causes principales.

D. -- *Quelle est la première ?*

R. -- C'est que, lorsqu'il est question de choisir une condition, on n'a pas recours à Dieu pour lui recommander la chose, prendre conduite de lui, et lui demander lumière

<sup>8</sup> « Sacramentum hoc magnum est: ego autem dico in Christo et in Ecclesia. » Eph. V, 32.

et grâce afin de connaître et de suivre sa sainte volonté. À raison de quoi, Dieu n'ayant point de part en cette affaire, il n'y donne point de bénédiction; ce qui est cause que tout y est plein de malédiction. Mariage et Jean Eudes

II-455

--Vous dites fort bien; car comme Dieu est notre Souverain et notre Père, duquel nous dépendons infiniment et auquel nous appartenons absolument, il n'appartient qu'à lui de nous appeler là où il lui plaît, et de choisir la condition qu'il connaît nous être convenable pour sa gloire et pour notre salut. C'est pourquoi nous ne devons rien faire en cela, ni en toute autre chose, que par sa divine volonté.

D. -- *Quelle est la seconde cause des désordres qui arrivent dans le **mariage** ?*

R. --C'est qu'il y en a peu qui imitent le saint homme Tobie le jeune, qui disait à Dieu: « Seigneur, vous savez que j'épouse une femme par désir, non point de volupté charnelle, mais seulement d'avoir des enfants qui vous bénissent éternellement <sup>9</sup>. » Et sa sainte épouse Sara, qui parlait aussi en cette façon: « Vous connaissez, Seigneur, que jamais je ne convoitai homme, et que j'ai gardé mon âme pure de toute concupiscence; mais j'ai consenti de prendre mari en votre crainte, et non selon les inclinations de la chair <sup>10</sup>.»

Au contraire, il y en a quantité qui, dans le dessein du **mariage**, n'ont point Dieu devant les yeux, ainsi que dit l'Ange Raphaël au jeune Tobie; mais y sont portés plutôt par des motifs de charnalité ou d'avarice, que pour les intentions pour lesquelles Dieu a établi ce Sacrement. Et ce sont ceux-là, dit le même Ange, sur lesquels le diable a puissance <sup>11</sup>; et ce fut la cause pour laquelle Dieu lui Mariage et Jean Eudes

II-456

permet de tuer les sept maris qui furent donnés à Sara avant le jeune Tobie.

D -*Quelle est la troisième cause des malheurs qui arrivent aux personnes mariées ?*

R. -- C'est qu'il y en a plusieurs qui se marient, non seulement sans aucune vocation de Dieu à cet état, mais contre sa volonté directement.

D. -- *Qui sont ceux-là ?*

R. --Tous ceux qui se marient ayant fait voeu de chasteté ou de religion; ou n'ayant pas encore l'âge compétent; ou dans des degrés de consanguinité ou d'alliance qui sont prohibés; ou avec des dispenses mal obtenues; ou à des hérétiques; ou avec quelque autre empêchement rendant le **mariage** nul ou illicite; ou clandestinement, c'est-à-dire hors de la présence de leur propre Curé, sans témoins et sans

<sup>9</sup>« Et nunc, Domine, tu scis quia non luxuriae causa accipio sororem meam conjugem, sed sola posteritatis dilectione, in qua benedicatur nomen tuum in saecula saeculorum. » Tob. VIII, 9.

<sup>10</sup> « Tu scis, Domine, quia nunquam concupivi virum, et mundam servavi animam meam ab omni concupiscentia. » Tob. III. 16.

<sup>11</sup>« Hi namque qui conjugium ita suscipiunt, ut Deum a se et a sua mente excludunt, et sua libidini ita vacent sicut equus et mulus quibus non est intellectus habet potestatem daemonium super eos. » Tob. VI, 17.

proclamation de bans.

D. -- *Qu'elle est la quatrième cause ?*

R --C'est lorsque les parents obligent ou même forcent leurs enfants à se marier contre leur volonté ou à prendre des partis pour lesquels ils n'ont point d'affection, ou qui sont d'âge trop inégal, ou qui sont méchants, ou de religion contraire.

D. -- *Quelle est la cinquième cause ?*

R.--C'est lorsqu'on use de quelque moyen illicite et désagréable à Dieu pour parvenir au **mariage**, comme les filles et femmes qui à cette fin s'habillent mondainement, portent la gorge découverte, se parent avec excès et vanité; et tous ceux et celles qui usent de potions, de charmes et autres superstitions pour la même intention.

D. -- *Quelle est la sixième cause ?*

R. -- Ce sont les vanités et mondanités, superfluités et dissolutions qui se passent ordinairement aux fiançailles et aux noces, qui provoquent l'ire de Dieu, parce qu'elles sont contraires à la profession solennelle que tous les chrétiens ont faite au baptême, de renoncer aux oeuvres et aux pompes de Satan. Mariage et Jean Eudes II-457

D. -- *Quelle est la septième cause ?*

R. -- C'est que plusieurs, étant accordés ou fiancés, s'imaginent qu'il leur est permis de vivre comme s'ils étaient mariés; à raison de quoi ils commettent beaucoup de péchés qui attirent par après la malédiction de Dieu sur leur **mariage**.

D. -- *Quelle est la huitième cause?*

R. --C'est qu'il y en a plusieurs qui reçoivent ce sacrement en péché mortel, ne s'étant pas bien confessés auparavant, et ainsi ils sont privés de la grâce et bénédiction qu'il doit conférer.

D. -- *Quelle est la neuvième cause?*

R. --C'est quand la fidélité mutuelle est violée, ce qui est un très grand crime et la source d'une infinité de maux.

D. -- *Quelle est la dixième cause ?*

R. -- C'est quand la sainteté du **mariage** est profanée par ceux qui n'en usent que pour assouvir leur passion et brutalité, sicut equus et mulus « comme des bêtes », ainsi que dit l'Ange au jeune Tobie <sup>12</sup>, ou comme des hommes qui n'ont point de connaissance de Dieu, ainsi que dit saint Paul <sup>13</sup>. se persuadant faussement qu'étant mariés, il leur est permis de se vautrer comme des pourceaux en toutes sortes de saletés et d'infamies: ce qui est cause de plusieurs châtiments de Dieu sur eux.

D.--*Quelle est l'onzième cause?*

R. -- C'est quand la paix et dilection mutuelle est éteinte par les aversions, haines, discordes, jalousies, injures, crieries, malédictions, imprécations et mauvais

---

<sup>12</sup> Tob. VI, 17,

<sup>13</sup> «Non in passsione desiderii, sicut et gentes qua ignorant Deum ». I Thes. IV, 5.

traitements les uns au regard des autres; car alors c'est un enfer et un commencement de damnation, si on n'y remédie.

D. -- *Quelle est la douzième cause ?*

R. -- C'est quand les affections mutuelles passent les bornes qui les doivent limiter, et qu'elles sont tellement Mariage et Jean Eudes